O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo 

sistema.  

5.10 O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação 

aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de: R$ 

17.000,00 (Dezessete Mil Reais) 

8  
 Município de Socorro – Supervisão de Licitação 

Av. José Maria de Faria, 71 – CEP 13960-000 – Socorro – SP 
Telefone: 19 3855-9655 - e-mail: licitacao@socorro.sp.gov.br 

www.socorro.sp.gov.br 

5.11  procedimento seguirá de acordo com o MODO DE DISPUTA ABERTO.

[...]

FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE CONJUNTO DE 
ATERRAMENTO (COMPLETO) 

R$ 4.952,00 R$ 99.040,00 

51 UN. 80 
FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DE SUPORTE COM 
ROLDANA DE PORCELANA "COMPLETO" CLASSE 
PESADA COM ACESSÓRIO DE FIXAÇÃO 

R$ 110,00 R$ 8.800,00 

TOTAL R$ 8.681.632,00 

Valor total: R$ 8.681.632,00 (oito milhões, seiscentos e oitenta e um mil, seiscentos e trinta e dois 
reais). 

7. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 

7.1 SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DE SOLO TIPO TERMOPLÁSTICO EXTRUDADO 

O material termoplástico deverá ser aplicado pelo processo de extrusão, através de equipamentos adequados, 

em perfeito estado de conservação e uso, composto de caldeiras aquecidas por qualquer método, com exceção

[...]

Cada estágio deverá poder ser configurado, para cada plano, em uma das seguintes possibilidades: 

Estágio fixo indispensável; 

Estágio fixo dispensável; 

Estágio variável indispensável; 

Estágio variável dispensável. 

Programação dos estágios: 

Deverá ser possível programar qualquer um dos estágios entre 1 (um) e 128 (cento e vinte e oito) segundos, 

com resolução de 1 (um) segundo. 

A temporização dos estágios deverá ser programável, independentemente, para cada um dos planos; 

A tabela de atribuição entre os grupos semafóricos e os estágios não deverá sofrer nenhuma restrição, a não

[...]

programável, pelo menos, entre 4 (quatro) a 30 (trinta) segundos, com resolução de 1 (um) segundo; 

Tempo de verde máximo, para cada um dos estágios de duração variável. O tempo de verde máximo deverá 

ser programável, pelo menos, entre 5 (cinco) a 128 (cento e vinte e oito) segundos, com resolução de 1 (um) 

segundo; 

Tempo de extensão de verde, para cada um dos estágios de duração variável. O tempo de extensão de verde 

deverá ser programável, pelo menos, entre 1 (um) e 10 (dez) segundos, com resolução de 1 (um) segundo.